Cf. etiam *Seminarium*, Nova Series 1961, p. 195.

2) RELATIO EM.MI P. D. IOSEPH CARD. PIZZARDO PRAESIDIS COMMISSIONIS DE STUDIIS ET SEMINARIIS

Huius schematis discussionem coram Vobis, Em.mi et Excellentissimi Domini, inaugurans, tria succincte exponam:

- I. schematis opportunitatem
- II. laboris praeparatorii syntheticam descriptionem
- III. ipsius schematis brevissimam illustrationem.

Ad I: *Schematis opportunitas.*

Omnibus Vobis abunde compertum est Ecclesiae progressum vel regressum quam maxime a sacerdotibus dependere. Itemque ex eis quae in libris et periodicis passim publici iuris fiunt, inter omnes constat, in plurimis regionibus ex defectu vocationum sacerdotalium animarum salutem gravissimum in periculum vocari. Non est proinde necessarium ut quaedam exempla afferam.

Huius conditionis lacrimabilis multiplices causae ad has praecipue categorias reduci possunt:

- 1) Materialismus et rationalismus mundi hodierni, fidei vi etiam inter multos catholicos imminuta;
- 2) defectus congruae educationis et curae familiaris;

3) negligentia ex parte quoque ipsorum quibus huius problematis solutio maxime curae esse deberet.

Exinde non est mirum quod recentissimi Summi Pontifices ad vocationes fovendas totum Orbem Catholicum instanter monuerunt et quod plures Episcopi in votis Concilio parando missis particularem ipsius Sanctae Synodi interventum in re tam gravi postulaverunt. Quibus votis annuens Commissio Centralis Commissioni de Studiis et Seminariis quaestionem « de Vocationibus Ecclesiasticis » examinandam concedit.

Ad II: *Laboris praeparatorii synthetica descriptio.*

Iam mense octobris anni millesimi nongentesimi sexagesimi omnibus Commissionis sodalibus missum est *Quaestionarium* quo eorum sententiae de tribus quaestionibus exquirebantur:

- 1) Natura vocationum ecclesiasticarum;
- 2) obligatio sequendi vocationem;
- 3) subsidia et rationes, quibus in hodiernis adiunctis vocationes ecclesiasticae foveri possunt.

Responsionum obtentorum studium particulare commissum est Relatori et Correlatori, adiutis ab aliquibus Membris et Consultoribus in re peritis. Schema decreti quinquies vel sexies retractatum discussum est in II sessione plenaria, mense februarii et martii 1961, coram Sanctissimo Domino Nostro Ioanne Papa XXIII, ac iterum in III sessione plenaria mense maii, et definitive approbatum est in Conventu IV plenario mensis octobris, nemine contradicente.

Ex tribus punctis in initio examinatis, re bene considerata, duo priora non ex professo tractata sunt. Schema Decreti igitur noluit duas quaestiones controversas quae saltem in aliquibus regionibus agitantur decernere:

1. De habitudine elementi divini et elementi ecclesialis in notione vocationis sacerdotalis determinanda. Sententiae de hac re in decreto parando manifestatae minime erant concordēs. Omnibus perpensis Commissio ab ea determinatione abstinuit qua species alicuius quasi definitionis ingeri potuisset. Per consequens vocationis elementa essentialia quidem proferuntur, sed modo descriptivo et paraenetico, ubi praedicatio de sacerdotii excellentia commendatur. De cetero patebat, rem potius ad Commissionem Theologicam deferendam fuisse, si re vera definitio doctrinalis danda erat.

2. Etiam secunda quaestio de obligatione sequendi vocationem divinam certe cognitam, attente considerata est a Commissione, sed fere unanimis sententia fuit, Patribus non proponendum esse ut hanc quae-

stionem hucusque libere disputatam dirimant; Concilium potius *et* libertatem a qualibet coactione vel indebita interpositione externa inculcet *et* ipsos vocatos ardentem hortetur, ut generose divinam vocationem sequantur, quae tam excelsum constituit donum pro Ecclesia et pro omnibus hominibus.

Ad III: *Ipsius schematis brevissima illustratio.*

Cum schema instructum sit notis probativis et explicativis, tempori parcens, solummodo ea perstringo quae particulari accentu digna videntur:

Ad hoc potissimum totum schema tendit, ut totius Ecclesiae Corpus, a cellula familiari ad communitatem paroecialem et dioecesanam, a singulis fidelibus ad associationes et scholas, a remoto pago ad totum orbem persentiat proprium in vocationibus excitandis, fovendis, custodiendis officium idque alacriore in dies operositate adimpleat.

Praecipue sacerdotum et ipsorum Episcoporum cooperatio expetitur, quippe qua omnia fere alia nituntur, sine qua cetera frustrantur. Inculcatur uberior positiva de sacerdotio praedicatio: potius quam lacrimabilem hominum et conditionum statum lugere, ipsum donum divinum sic lumine est celebrandum, ut ipsi vocati ad vocem Dei sequendam animentur et omnia Ecclesiae Membra ad tam sublime opus omni nisu iuvandum incitentur.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Pag. 5,¹ ad 2. Non intellego cur nihil dicatur de natura et *criteriis* authenticae vocationis sacerdotalis, quae, secundum exhortationem pag. 7,² linn. 14-16 expressam, declaranda essent in *praedicationibus* , in *cathechesi* , in *periodicis commentariis* . Quaestio de natura vocationis iam — nisi fallor — dirempta est pluribus abhinc annis a S. Sede. Vocatio Sacerdotalis *radicaliter* (sit venia verbo!) est a Deo, qui dat qualitates naturales et supernaturales necessarias, sed ultimo et definite ab Episcopo. Si hoc alterum elementum non requireretur, quicumque qualitates habet sufficientes ius sibi vindicare posset ascendendi ad Sacerdotium, et Episcopus deberet ei manus imponere etiam si inopportunum id aestimaret.

Deinde quaero: cur signa vocationis, saltem praecipua et essentialia, non recensentur?

¹ Cf. p. 738.

² Cf. p. 739.

Pag. 7,³ linn. 35-38: *de parvo clero* (*piccolo clero*) pauciora dicuntur quam — ut opinor — oporteret, et nihil prorsus de *pueris cantoribus*, cum prima et altera consociationes — experientia teste — consideranda sint vera *praeseminaria*, ex quibus pleraeque vocationum sacerdotalium, copiosae quidem, hodie effluunt.

Exc. O'CONNOR: *Animadversiones ad quaestiones de Studiis et Seminariis*. Schemata decretorum nobis proposita, documentum praebent laboris studiose, methodice et competenter expleti a Commissione de Studiis et Seminariis.

Quamvis quattuor diversa argumenta proponantur, communia tamen elementa exhibentur, inter quae eminent, mea humili opinione, quaestio circa tempus utile et necessarium ad studia ecclesiastica persolvenda, praesertim in Universitatibus.

Haec quaestio non mediocris est momenti, sive in Sacrorum alumnis formandis, sive in rebus quae spectant ad vocationes ecclesiasticas fovendas, eo quod saepe iuvenes nostri temporis ad sacerdotium adspirantes eorumque parentes, expavescunt nimiam et diutinam studiorum ecclesiasticorum moram.

Eadem quaestio insuper directe tangit rationem studiorum in universitatibus ecclesiasticis atque in Seminariis, cum ipsa ratio quodammodo a spatio temporis pendeat.

Ideoque liceat mihi reverenter hac de re mentem pandere:

Omnino consentio cum Commissione de Studiis et Seminariis:

1) numerum disciplinarum nimis succrevisse et consequenter difficilius quadrare cum tempore studiorum a Constitutione « *Deus Scientiarum Dominus* » statuto;

2) formationem vero magistrorum in Universitate vel etiam in Seminario accuratorem et diuturniorem applicationem requirere quam quae hodie ad gradus academicos consequendos exigitur.

Sed alia quoque adiuncta considerare liceat:

Si tempus a Constitutione Apostolica *Deus Scientiarum Dominus* statutum pro studiis ecclesiasticis explendis, diutius protraheretur, praesertim ad licentiam in Sacra Theologia, in Iure Canonico et in Philosophia consequendam, in praesenti penuria cleri, fere ubique gentium deploranda, Episcopi haud facile possent congruum numerum levitarum seligere qui ad gradus academicos consequendos destinentur, etsi in dies necessitas urgeat sacerdotum qui polleant academicis gradibus.

Praeterea iuxta schema propositum, sacerdotes, post plenum stu-

³ Cf. p. 739.

diorum curriculum in universitate peractorum (per duos saltem annos philosophiae scholasticae et quattuor saltem S. Theologiae), gradum academicum consequerentur longe inferiorem (sicut est *baccalaureatus*) quam viri qui studia in scientiis profanis explent. Ideo hac studiorum ratione difficilius erit obtinere aequipollentiam iuridicam graduum ecclesiasticorum apud singulas Civitates vel etiam apud Studiorum Instituta (« accrediting agencies »).

Ad tam gravem quaestionem solvendam, via practica et acceptabilis patere videtur, si haec duo prae oculis habeantur:

I. Gradus academici pro viris ecclesiasticis non unice flectuntur ad magistros pro Universitatibus parandos sed etiam, maiori copia, ad varia munera ecclesiastica et pastoralia obeunda. Crescit enim in dies multitudo laicorum qui lauream consecuti sunt in profanis disciplinis: ii omnes ab animarum pastoribus culturam universitariam ecclesiasticam petunt.

II. Solidior ac profundior formatio non solum obtinetur per diuturniorem studiorum seriem, sed potius:

- 1) excolendo methodos quae sint aptiores et magis consentaneae ad formam mentis hodiernae iuventutis excolendam;
- 2) per accuratiorem candidatorum selectionem;
- 3) per perfectionem disciplinarum compaginationem.

His praemissis:

A) Tempus intercedens inter licentiam et lauream protrahatur ita ut thesis doctoralis praeparatio severam disciplinam studiorum imponat.

B) Ii, qui magisterio in universitatibus destinantur, accuratiorem formationem suscipiant post expletum curriculum quod hodie ad licentiam vel etiam ad lauream requiritur. Post lauream igitur altiores gradus academicos capessant sicut in multis civilibus Universitatibus mos est.

C) Insuper optandum est ut, mentem Doctoris Angelici fideliter sequendo, ratio studiorum magis foveat unitatem sacrae theologiae, aptando fundamentales disciplinas sicuti sunt theologia dogmatica et moralis, ad hodiernarum sacrarum scientiarum statum, potius quam his disciplinis iuxtaponat aliquas novas materias, nomen theologiae usurpantes, sicut theologiam patristicam, spiritualem, kerigmaticam, etc., quae saepe coram alumnis sententias inter se non conformes proponunt et consequenter eorum rectam formationem protrahunt.

Rev. SÉPINSKI: Placet valde schema. Mihi liceat primum aliquas observationes particulares deinde animadversionem indolis generalis proferre.

Ad pag. 6,⁴ lin. 6: clarius dicatur quid voces « Patrum more » expriment.

Ad pag. 6: bonum esset, si mentio specialis fieret *confessariorum*, qui in cooperatione pro vocationibus inveniendis et dirigendis magni sunt momenti; mentio fieri posset in linea 9 post « parochos » vel in linea 29 post « magistros ».

Ad pag. 6, linn. 22-24: si vox « eximiam » in mente conscriptorum schematis se ad vocem « gratiam » refert, proponerem hanc clariorem redactionem: « immo vocationem sacerdotalem gratiam eximiam ipsi familiae concessam aestimantes ».

N. B.: Melius curetur in aliquibus locis interpunctio.

Nunc mihi liceat pauca verba indolis generalis adiungere « de vocationibus ecclesiasticis fovendis »:

In pluribus regionibus accidit factum, quod vocationes ad statum sacerdotalem *quasi exclusive* habentur e classibus socialibus *inferioribus*.

Repercussiones huius facti, in illis regionibus, in universam sacerdotalem conditionem in dies sentiuntur, et per consequens sublimis dignitas sacerdotalis in circulis mediae classis interdum consideratur veluti vocatio classibus inferioribus propria, ad quam nempe aliae classes utpote socialiter superiores non vocantur.

Ita explicatur cur saepius parentes et magistri filiorum et discipulorum vocationes non foveant; immo filios et discipulos a vocatione deterere non haesitent. Loquor de parentibus et magistris catholicis.

Verum, prout historia docet, stabilitas ac progressus societatis humanae pendet non tam a classibus superioribus nec a classibus inferioribus quam a classibus mediis, e quibus colliguntur maxima ex parte vocationes ad omnis generis munera seu officia explenda sive civilia sive ecclesiastica.

Ideo — omnia, quae in decreto schematis et in notis decreto annexis sunt exposita, optima et verissima sunt; sed, ut mihi videtur, nervum problematis melius tangi deberet. Oportet nempe omnes fideles omnium socialium classium, praesertim in regionibus vere catholicis, edoceri de sublimi natura vocationis sacerdotalis, quae nulli sociali classi est propria, sed omni classi aperta.

Quot bona evenissent individuis, familiis, classibus, societati, ipsi universae Ecclesiae, si doctrina et aestimatio circa dignitatem sacerdotalem, prae omnibus aliis vocationibus sublimiorem, mentibus fidelium cuiusvis socialis classis alte defixae essent.

⁴ Cf. p. 738.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet, immo magis placeret si quae habentur de « vocatione » sapienter componerentur, congrua congruis referendo, cum his quae habentur in schemate de « vocatione religiosa ».

Card. LIÉNART: Placet.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet, sed attendatur ad ea quae dixerunt Em.mus Ruffini, Exc.mus O'Connor et P. Generalis Fratrum Minorum.

Card. SPELLMAN: Placet.

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.¹

Card. VALERI: Placet.

Card. SIRI: Placet.

Card. McINTYRE: Placet.

Card. WYSZYNSKI: Placet. Vocationes sacerdotales maxime foventur in paroeciis bene formati, in circulis iuvenum Missae Sacrificio inser-vientium.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: praecipue ab Em.mo Card. Ruffini relatum et a Rev.mo Patre Magistro Fratrum Minorum dictum.

Haec sequentia mihi videntur notanda:

Desideratur quod in textu schematis exprimatur maiore cum vigore et eloquentia, praestantia et necessitas sacerdotii catholici. Humanitas audire debet, in verbis suis praecipationibus et desideriis accommodatis, quod sacerdotium institutum est a Christo ad homines liberandos et ad iustitiam et caritatem instaurandam.

Ubi pars sacerdotis ad vocationes fovendas definitur (pagina sexta²), invitetur sacerdos ad puerorum pietatem et castitatem efformandam et

¹ Cf. pp. 747-748.

² Cf. pp. 738-739.

ad pueros arcendos a saeculi contagiis. Hoc valde opportunum est. Tamen dici etiam debet quod sensus servitii, generositas, zelus pro gloria Dei et salute hominum in eis fovenda sunt.

Pagina 7,³ linea 10 commendetur Dies pro Vocationibus non solummodo in paroeciis, sed etiam in scholis et aliis institutionibus Ecclesiae.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: attentis quae a Patribus dicta sunt. Propono ut in pag. 6, post lin. 19, haec verba addantur: « Omnibus denique cuiusque ordinis ministris Christi valde commendatur ut vel in suo testamento, vel, melius adhuc, vita durante, " bursas " ita dictas, pro suo posse, fundent, ad alendos pauperes iuvenes qui in Seminaria ingredi cupiunt, eloquenter sic manifestando se rite agnovisse excelsam gratiam suae vocationis ».

Card. GODFREY: Placet. Liceat observationem facere. Explicatio naturae vocationis data est a Sancto Pio Decimo quando egit de libro Canonici Lahitton. Tria requiruntur:

- 1) Intentio recta.
- 2) Physicae et morales qualitates.
- 3) Vocatio ab Ecclesia.

Liber Canonici Lahitton est approbatus contra opinionem quae tenuit esse necessarium « instinctum » Spiritus Sancti (gallice: « attrait »).

Card. CONFALONIERI: Placet.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. plane assentio ad observationem Em.mi Card. Ruffini de necessitate quod Concilium det definitionem vocationis.

Card. KÖNIG: Placet. 1) Ne videatur praevalere « nota pessimistica » in schemate, verbum addatur quod nihilominus sunt etiam regiones in Ecclesia universali ubi non paucae sunt vocationes (v. g. Hibernia, Polonia, certae regiones Neerlandiae, Americae Sept., multae etiam sunt vocationes in India et Iaponia).

2) Collaboratio supranationalis, sub alta directione S. Sedis, commendetur inter nationes penuria vocationum laborantes et alias ubi vocationes non desunt ut fiat distributio vocationum. Tale negotium iam initium habuit inter episcopos neerlandicos et aliquas dioeceses Germaniae et Austriae.

³ Cf. p. 739.

3) Ad pag. 8,⁴ linn. 7-10, addatur: vocationes tardivae hodiernis temporibus semper maiore attentione dignae sunt et non pauci sunt optimi sacerdotes qui hac via tardiore aetate perveniunt ad munus sacerdotale.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: Forsan loco huius constitutionis de vocatione ecclesiastica et constitutionis de vocatione religiosa una constitutio conficiatur de vocatione in genere, in qua, principiis theologiae moralis ac spiritualis bene evolutis, sermo fiat harmonica compositione de vocatione christiana ex baptismo oriunda, de vocatione religiosa et ecclesiastica. Sic omitti possent repetitiones et profundior esset tota consideratio. Certe elementa huius constitutionis praeiacentis possunt in forma pressius redacta ad proemii instar totam quaestionem introducere.

N. 6, lin. 15: post « contagiis arceant » adiungatur: « et ad vitam christianam in mundo forment »; quia aspectus positivus haud minoris, sed potius maioris momenti est.

N. 6, lin. 17: post « sacerdotali caritate » adiungatur: « et studiosa collaboratione », quia magni aestimatur a iuvenibus et inter sacerdotes desideratur id quod anglici dicunt « team-work ».

Card. MARELLA: Placet, addita practica propositione ab Em.mo Card. Cento optime prolata.

Card. ALFRINK: Placet, cum adnotationibus factis a sodalibus huius Commissionis Centralis.

Card. CONCHA: Placet.

Card. ROBERTI: Placet: verum, ut succurratur cleri defectui, sumopere interest custodire et apte educare pueros et iuvenes qui signa praebeant ecclesiasticae vocationis; ideo quaestio intime connectitur cum quaestione de scholis catholicis.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum, sicut heri dixi: placeret si de vocationibus pro religiosorum ordinibus et pro clero saeculari unum proponeretur schema, ita ut quaevis umbra dissensionis inter utrumque clerum penitus dissipetur; et revera, sive qua confessarii sive qua moderatores spiritus religiosi multo possunt pro vocationibus fovendis sacerdotalibus; et similiter sacerdotes saeculares multo possunt ac debent agere pro vocationibus religiosorum et religiosarum fovendis.

⁴ Cf. p. 740.

Ad pag. 6,⁵ lin. 16: loco « vita paupere » dicatur « modesta » iuxta ipsum Concilium Tridentinum (ss. XXV); nam paupertas avertit parentes a filiis Ecclesiae tradendis et Episcopi invigilare tenentur ne sacerdotes egeant.

Card. LARRAONA: Placet. Optimum schema: additis illis quae Cardinales Cento, Döpfner, König, Jullien dixerunt compleri potest.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet, additis iis quae dixit Rev.mus Min. Generalis et iis quae nunc addidit Em.mus Card. Döpfner.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum,⁶ ab Em.mo Relatore propositum; etsi Decretum solummodo quaestionem consideret de vocationibus ecclesiasticis fovendis apud iuvenes ante ingressum in Seminarium, atamen procul dubio magni momenti quaestio de vocationibus fovendis, curandis et sequendis in Seminario tractabitur alio in loco verbi gratia in schemate constitutionis « De Sacrorum alumnis formandis ».

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet cum observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus.

Mihi etiam videtur addendum esse in pag. 6,⁷ lin. 20, quod patres-familias christiani certi esse debent quod ad ulteriorem eorum filiorum praeparationem in Sacerdotium, deficiens status rei oeconomicae familiaris minime est impedimentum, praesertim quia Divina Providentia semper adjuvat efficaciter confidentes in eam et, alia ex parte, Ipsamet Ecclesia huiusmodi defectum sanandi curat.

In pag. 7,⁸ lin. 29 considerari etiam deberent formae practicae collaborationis Actionis Catholicae in Vocationibus Ecclesiasticis fovendis, allatae hoc in Documento, nempe: « Instrucciones sobre la colaboración de la Acción Católica a la Obra de las Vocaciones Eclesiásticas » a Sacra Congregatione De Seminariis et Studiorum Universitatibus die 1 octobris anno 1960 prolato.

⁵ Cf. p. 738.

⁶ Cf. pp. 748-749.

⁷ Cf. p. 739.

⁸ Cf. p. 739.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones a Card. Ruffini, a Card. Cento, a Ministro Generali Fratrum Minorum, et ab aliis Patribus allatas.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: insistendum est quod familia vere catholica est magni momenti. Ubi invenitur praesertim bona mater, habebitur etiam bonus candidatus pro seminario. Accepto in toto quod dictum est a Cardinali Roberti.

Exc. COORAY: Placet. Hoc tamen volo addere: videtur aliquid decreto addendum esse de modo roborandi vocationes iam patefactas. Nam nonnumquam optimae vocationes ex negligentia vel debilitantur vel perduntur.

Exc. LEFEBVRE: Placet. Unum verbum dicam: in ipso schemate dicitur vocationes sacerdotales in primo loco quaerere et adiuvare est episcoporum. Igitur multiplicando episcopos, multiplicabuntur vocationes. In multis nationibus numerus episcoporum manet idem ac in saeculo XVIII, dum numerus incolarum crevit enormiter. Unde episcopi fiunt administratores magis quam pastores.

Exc. HURLEY: Placet, sed cum aliis considerationibus componatur in uno schemate de vocatione christiana, in quo fiat sermo de variis in Ecclesia vocationibus particularibus: laica, religiosa et sacerdotali.